Câmara Municipal de Uberlândia
  Minas Gerais

Exmo. Sr. Presidente,

De acordo com o art. 233, da Resolução nº 031/02, REQUEREMOS a Vossa Excelência

que seja encaminhado a  SECRETARIA MUNICIPAL DE TRÂNSITO E TRANSPORTES

solicitação  para  QUE  FAÇA  A  RECOLOCAÇÃO/CONSTRUÇÃO/INSTALAÇÃO  DO

ABRIGO  (COBERTURA)  NO  PONTO  DE  ÔNIBUS,  NA  AV.  DOS  FERREIRAS,

PRÓXIMO AO Nº 445, NO BAIRRO ACLIMAÇÃO/ JD. CALIFÓRNIA/ TERRA NOVA.

JUSTIFICATIVA

O  REQUERIMENTO  SE  FAZ  NECESSÁRIO,  POIS,  EXISTIA  O  PONTO  DE

ÔNIBUS COM COBERTURA NO LOCAL, PORÉM, FOI RETIRADAO E EXISTE UM

GRANDE NÚMERO DE PESSOAS NESTA REGIÃO QUE UTILIZAM TRANSPORTE

PÚBLICO, E NECESSITAM DE PONTO DE ÔNIBUS COM BANCO E COBERTURA E

PARA  QUE  NÃO  FIQUEM  EXPOSTOS  A  CHUVA  E  AO  SOL  E  TENHA  MAIS

COMODIDADE NA ESPERA. A SOLICITAÇÃO VISA GARANTIR AO CIDADÃO O

DIREITO  DE IR  E  VIR COM  SEGURANÇA NAS VIAS PÚBLICAS COM  MÍNIMO

POSSÍVEL  DE COMODIDADE PRINCIPALMENTE  PORQUE  ESTÃO  REVESTIDOS

DA QUALIDADE DE CONTRIBUINTES E CONTAM COM A ATENÇÃO DO PODER

PÚBLICO.

Câmara Municipal de Uberlândia, 15 de maio de 2024.

RONALDO TANNÚS
Vereador - PSDB

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

 c
om

 u
su

ár
io

 e
 s

en
ha

 p
or

 R
on

al
do

 C
és

ar
 V

ile
la

 T
an

nú
s.

Pr
op

os
iç

ão
 e

le
trô

ni
ca

 P
16

49
40

21
28

/9
07

2,
 P

ar
a

ve
rif

ic
aç

ão
 d

e
au

te
nt

ic
id

ad
e

ut
iliz

e
o

Q
R

 C
od

e
ex

ib
id

o
no

 ro
da

pé
.

Pag. 1/1

REQUERIMENTO Nº 99096/2024

APROVADO
3ª Reunião Extraordinária - 29/05/2024
ZEZINHO MENDONÇA
Presidente